
 
 

DETERMINAZIONE SEGRETARIALE N. 7 DEL 09-02-2024
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA
ARMATA PRESSO LA SEDE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE IN VIA IV
NOVEMBRE N. 87 A CAMPOBASSO. CIG: A045C56B94. REVOCA.
 
 

Il Responsabile dell’istruttoria
Ufficio Patrimonio,

Provveditorato, Gare e Contratti 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO

E PROVVEDITORATO

Il Segretario Generale

SABINE CANCELLIERE GABRIELLA SANTORO CLAUDIO IOCCA
 

Determinazione Segretariale n. 7 del 09-02-2024 1/3



 

word-wrap:break-word'> 
IL SEGRETARIO GENERALE

 
PREMESSO CHE:
 
- con determinazione segretariale n.3 dell’8 gennaio 2024, è stata avviata una procedura di gara diretta
all’affidamento dell'appalto del Servizio di Vigilanza armata per la sede del Consiglio Regionale di Via
IV Novembre a Campobasso, mediante procedura aperta sul software Traspare (https://
consiglioregionalemolise.traspare.com) e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
 
- con determinazione segretariale n. 6 del 19 gennaio 2024 si è provveduto alla proroga del contratto di
Vigilanza armata in essere, secondo quanto disposto dell’articolo 120, comma 11 del decreto legislativo
n. 36/2023, necessaria a garantire il rispetto e la sicurezza della continuità dell’attività propria del
Consiglio e, quindi, ad assicurare la prosecuzione del servizio in argomento senza soluzione di
continuità, per il tempo necessario alla stipula del nuovo contratto;
 
RILEVATO che, a seguito della pubblicazione della documentazione di gara sulla piattaforma
informativa Traspare di questo Consiglio in data 14 gennaio 2024, si è riscontrato quanto appresso
specificato:
 
- la tariffa oraria a base d'asta per il servizio di vigilanza è stata determinata, nel capitolato, a 17,00
euro l'ora, sulla base di quanto pagato alla società aggiudicataria del servizio in essere, senza tenere
conto né degli aumenti retributivi (del 15% circa), previsti dall’intervenuto rinnovo del CCNL di maggio
2023, né degli ulteriori incrementi (fino al 40%), imposti dalla magistratura con il commissariamento
delle principali realtà del settore, per corrispettivi salariali ritenuti sotto la soglia di povertà;
 
TENUTO CONTO che le cennate valutazioni impongono la revoca della citata determinazione
segretariale n. 3 dell’8 gennaio 2024 e la chiusura della procedura di gara già avviata sulla piattaforma
telematica Traspare, al fine di rieditare la procedura nel rispetto degli elementi innanzi indicati;
 
CONSIDERATO che il potere di revoca di un bando di gara in autotutela rientra nella potestà
discrezionale della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 21 della Legge 241/90, ove vi sia in concreto
un interesse pubblico che renda inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione della gara;
 
PRESO ATTO che, in ragione di quanto sopra, sussistono tutti i presupposti che legittimano di fatto e
di diritto il potere di procedere con la revoca in autotutela della determinazione segretariale a contrarre
n.3 dell’8 gennaio 2024, relativa all’avvio di una procedura di gara diretta all’affidamento dell'appalto del
Servizio di Vigilanza armata per la sede del Consiglio Regionale di Via IV novembre a Campobasso,
mediante procedura aperta sul portale Traspare;
 
CONSIDERATO che, per la gara in argomento, la data di presentazione delle offerte è stata fissata al
13 febbraio 2024 , ore 12 e che, ad oggi, sulla piattaforma informatica Traspare non sono presenti
offerte sicché non sussistono soggetti titolari di diritti soggettivi ed interessi legittimi che possano
vantare alcuna pretesa, né alcun diritto;
 
DATO ATTO che il RUP è la Dott.ssa Sabine Cancelliere, ai sensi dell’articolo 15 del decreto
legislativo n. 36/2023;
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;
 
VISTO il relativo CIG A045C56B94;
 

DETERMINA
 

per le motivazioni indicate in premessa, di:
- REVOCARE in autotutela la determinazione segretariale a contrarre n. 3 dell’8 gennaio 2024, relativa
all’ avvio di una procedura di gara diretta all’affidamento dell'appalto del servizio di vigilanza armata per
la sede del Consiglio Regionale di Via IV Novembre a Campobasso, mediante procedura aperta sul

Determinazione Segretariale n. 7 del 09-02-2024 2/3

https://consiglioregionalemolise.traspare.com
https://consiglioregionalemolise.traspare.com


portale Traspare, per le motivazioni di cui in premessa;
- PREDISPORRE la nuova procedura di gara, la cui documentazione dovrà essere adeguata alle
nuove tariffe orarie che andranno a modificare la quantificazione del costo complessivo presunto posto
a base d’asta e che dovrà prevedere una durata maggiore del contratto, con l’approvazione della nuova
documentazione di gara e i relativi allegati e, quindi, con la nuova pubblicazione della gara d’appalto;
 
- DISIMPEGNARE le somme prenotate con la determinazione a contrarre richiamata in premessa, sul
cap.175 del bilancio 2024 -esercizio provvisorio;
 

- DI INVIARE  l’atto alla pubblicazione sul sito web in forma integrale e all’Albo pretorio.
 

 IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT. CLAUDIO IOCCA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

Determinazione Segretariale n. 7 del 09-02-2024 3/3


